

2011年12月期 第1四半期決算補足資料

1.業績推移

(1)第1四半期累計

	単位	第89期			第90期			第91期			第92期			第93期			
		2007年 実績	比率	前比	2008年 実績	比率	前比	2009年 実績	比率	前比	2010年 実績	比率	前比	2011年 実績	比率	前比	
連結業績																	
業績	売上高	億円	7,699	100	109	7,978	100	104	5,676	100	71	6,591	100	116	7,043	100	107
	営業利益	億円	515	6.7	108	524	6.6	102	▲123	▲2.2	—	360	5.5	—	558	7.9	155
	経常利益	億円	447	5.8	107	398	5.0	89	▲247	▲4.4	—	311	4.7	—	562	8.0	180
	四半期純利益	億円	281	3.7	104	229	2.9	82	▲348	▲6.1	—	176	2.7	—	313	4.4	178
為替	米ドル	¥/\$	119		102	106		89	94		89	91		97	82		90
	ユーロ	¥/€	157		111	160		102	123		77	125		102	113		90
売上高・営業利益増減分析 対前年																	
売上高	為替変動	億円							▲910			+10			▲510		
	売値・MIX・数量他	億円							▲1,391			+904			+962		
	合計	億円							▲2,301			+914			+452		
営業利益	為替変動	億円							▲120			0			▲110		
	原材料	億円							0			▲10			▲520		
	減価償却費	億円							▲30			+10			0		
	販管費	億円							+150			▲70			▲20		
	戦略商品	億円							0			+50			+60		
	売値・MIX・数量他	億円							▲647			+503			+788		
	合計	億円							▲647			+483			+198		
	セグメント別業績 (*1)																
事業別	タイヤ	売上高	億円	6,236	111	6,512	104	4,656	72	5,474	118	5,907	108				
		営業利益	億円	406	115	443	109	▲73	—	331	—	545	165				
		営業利益率	%	6.5		6.8		▲1.6		6.0		9.2					
	多角化	売上高	億円	1,532	102	1,504	98	1,044	69	1,140	109	1,172	103				
		営業利益	億円	108	94	80	75	▲50	—	29	—	13	45				
		営業利益率	%	7.1		5.4		▲4.8		2.6		1.1					
所在地別 (*2)	日本	売上高	億円	3,156	106	3,288	104	2,218	67	2,635	119	2,752	104				
		営業利益	億円	297	100	240	81	▲204	—	144	—	165	114				
		営業利益率	%	9.4		7.3		▲9.2		5.5		6.0					
		米州	売上高	億円	3,364	107	3,365	100	2,507	74	2,791	111	3,000	107			
			営業利益	億円	110	86	77	70	3	5	117	+	227	194			
			営業利益率	%	3.3		2.3		0.1		4.2		7.6				
	欧州	売上高	億円	1,208	125	1,266	105	812	64	945	116	1,008	107				
		営業利益	億円	44	140	11	25	▲54	—	16	—	24	154				
		営業利益率	%	3.7		0.9		▲6.7		1.7		2.5					
	その他	売上高	億円	1,255	85	1,433	114	1,083	76	1,414	131	1,689	119				
		営業利益	億円	90	185	115	128	13	12	125	944	138	110				
		営業利益率	%	7.2		8.1		1.2		8.9		8.2					
	市場別	売上高	国内	億円				1,348	24	1,515	23	1,522	22	100			
			海外	億円				4,328	76	5,075	77	5,521	78	109			
	タイヤ 生産 (ゴム量)	国内生産	万トン					9		12		13					
		海外生産	米州	万トン				12		13		15					
			欧州	万トン				4		6		6					
			その他	万トン				7		11		12					
海外生産計			万トン				23		30		33						
合計		万トン				32		42		47							
海外生産比率		%				71		71		71							

(*1)セグメント別業績(事業別、所在地別):セグメント間の取引を含んだ金額で記載。

(*2) 米州=北米、中南米

その他地域=アジア、大洋州、中近東、アフリカ、ロシア

(2)第2四半期累計

	単位	第89期			第90期			第91期			第92期			第93期				
		2007年 実績	比率	前比	2008年 実績	比率	前比	2009年 実績	比率	前比	2010年 実績	比率	前比	2011年 予想	比率	前比		
連結業績																		
業績	売上高	億円	16,156	100	113	16,411	100	102	12,053	100	73	13,859	100	115	14,800	100	107	
	営業利益	億円	1,020	6.3	121	836	5.1	82	▲199	▲1.7	—	784	5.7	—	720	4.9	92	
	経常利益	億円	913	5.7	129	686	4.2	75	▲338	▲2.8	—	679	4.9	—	640	4.3	94	
	四半期純利益	億円	529	3.3	161	372	2.3	70	▲383	▲3.2	—	445	3.2	—	350	2.4	79	
為替	米ドル	¥/\$	120		103	106		88	96		91	91		95	83		91	
	ユーロ	¥/€	160		113	162		101	128		79	121		95	114		94	
売上高・営業利益増減分析 対前年																		
売上高	為替変動	億円	+ 750			▲ 1,190			▲ 1,600			▲ 300			▲ 980			
	売値・MIX・数量他	億円	+ 1,158			+ 1,444			▲ 2,757			+ 2,106			+ 1,920			
	合計	億円	+ 1,908			+ 254			▲ 4,357			+ 1,806			+ 940			
営業利益	為替変動	億円	+ 140			▲ 160			▲ 210			▲ 60			▲ 220			
	原材料	億円	▲ 200			▲ 620			+ 200			▲ 420			▲ 1,290			
	減価償却費	億円	▲ 46			▲ 130			▲ 50			+ 10			▲ 30			
	販管費	億円							+ 380			▲ 120			▲ 190			
	戦略商品	億円							▲ 10			+ 140						
	売値・MIX・数量他	億円	+ 284			+ 627			▲ 1,346			+ 1,433			+ 1,666			
	合計	億円	+ 178			▲ 183			▲ 1,036			+ 983			▲ 64			
セグメント別業績(*1)																		
事業別	タイヤ	売上高	億円	13,047		115	13,276		102	9,904		75	11,470		116			
		営業利益	億円	750		130	609		81	▲ 152		—	706		—			
		営業利益率	%	5.8			4.6			▲ 1.5			6.2					
多角化	売上高	億円	3,221		105	3,218		100	2,197		68	2,442		111				
	営業利益	億円	268		103	227		85	▲ 47		—	78		—				
	営業利益率	%	8.3			7.1			▲ 2.1			3.2						
所在地別(*2)	日本	売上高	億円	6,585		111	6,562		100	4,493		68	5,463		122			
		営業利益	億円	681		128	399		59	▲ 310		—	295		—			
		営業利益率	%	10.3			6.1			▲ 6.9			5.4					
	米州	売上高	億円	7,252		113	7,136		98	5,396		76	6,078		113			
		営業利益	億円	188		94	191		102	52		28	247		468			
		営業利益率	%	2.6			2.7			1.0			4.1					
	欧州	売上高	億円	2,519		126	2,616		104	1,689		65	1,882		111			
		営業利益	億円	79		121	21		27	▲ 125		—	24		—			
		営業利益率	%	3.1			0.8			▲ 7.5			1.3					
	その他	売上高	億円	2,620		125	3,035		116	2,341		77	2,966		127			
		営業利益	億円	172		181	203		118	86		43	239		277			
		営業利益率	%	6.6			6.7			3.7			8.1					
市場別	売上高	国内	億円	3,713		23	103		23	102		23	72		22		112	
		海外	億円	12,443		77	117		77	101		74	74		78		116	
投資	設備投資	億円	1,145		103	1,231		108	818		66	772		94				
	減価償却費	億円	776		4.8	113	864		5.3	111	835		6.9	97	816		5.9	98
	研究開発費	億円	417		2.6	99	470		2.9	113	428		3.6	91	415		3.0	97
	利子	億円	93		0.6	142	103		0.6	111	102		0.9	99	61		0.4	60
負債	有利子負債	億円	8,709		133	8,350		96	8,395		101	7,026		84				
タイヤ 生産 (ゴム量)	国内生産	万トン				32			19			26						
	海外生産	米州	万トン			31			22			26						
		欧州	万トン			12			7			12						
		その他	万トン				23			16		22						
	海外生産計	万トン				65			45			60						
	合計	万トン				97			63			86						
海外生産比率	%				67			71			70							

(*2)セグメント別業績(事業別、所在地別)：セグメント間の取引を含んだ金額で記載。

(*3) 米州＝北米、中南米

その他地域＝アジア、大洋州、中近東、アフリカ、ロシア

2. 補足情報

(1) グローバル販売状況:

販売本数前年比(%)

			2009年	2010年	2011年	2010年
			通期実績	通期実績	1Q累計実績	構成比
日本	PSR/LTR	REP	93	107	108	6割強
		OE	63	130	77	4割弱
		合計	80	115	94	
	TBR	REP	79	111	130	8割弱
		OE	48	159	108	2割強
		合計	72	119	124	
北米	PSR/LTR	REP	97	106	99	8割弱
		OE	70	129	111	2割強
		合計	91	110	102	
	TBR	REP	85	111	126	8割弱
		OE	62	132	163	2割強
		合計	80	115	135	
欧州	PSR/CVR	REP	101	117	104	7割弱
		OE	79	112	101	3割強
		合計	93	115	103	
	TBR	REP	90	117	110	8割弱
		OE	35	176	176	2割強
		合計	72	127	123	
アジア 大洋州	PSR/LTR	REP	99	107	110	6割弱
		OE	84	134	113	4割強
		合計	93	117	111	
	TBR	REP	88	106	104	9割強
		OE	68	150	98	1割弱
		合計	86	108	103	
中国	PSR/LTR	REP	100	129	121	5割強
		OE	105	126	105	5割弱
		合計	103	127	113	
	TBR	REP	90	127	134	10割弱
		合計	91	126	132	

(2) 戦略商品販売状況: 販売本数前年比(%)

		2009年	2010年	2011年
		通期実績	通期実績	1Q累計実績
乗用車用	ランフラット	130	135	110
ラジアルタイヤ (補修市場向け)	UHP	105	120	110
	ウィンター	105	120	130
特殊タイヤ	超大型ORR	110	115	115
	大型ORR	85	130	140
	APR	90	115	90
	MCR	70	115	75

※超大型・大型ORRはゴム量ベース